
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS � CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 884611

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2015 - CPL/PMPA
Órgão:  SERVIÇO DE GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS DA FROTA PRÓPRIA 
DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Data e hora de abertura: 22/10/15, às 10h00 (horário de 
Brasília);
Local:  www.comprasnet.gov.br;

Informações: (91) 98883-1363, ou no site www.
compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra 
disponível.

Belém-PA, 07 de outubro 2015.
O Pregoeiro

Protocolo 884366

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1102/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIA
OFICIAL DA DF / CPF: 392.464.852-20
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 884610

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ESTADO DO PARA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

GABINETE DO COMANDO
PORTARIA N° 780 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 12 da Resolução n° 001, 
de 16 de março de 2010, que dispõe sobre os procedimentos 
para a realização de cotação eletrônica para aquisição de 
bens e contratação de serviço de pequeno valor por dispensa 
de licitação, conforme disposto no Decreto n° 2.168, de 10 de 
março de 2010 e com previsão nos incisos I e II e parágrafo 
único do art.24 da Lei Federal h° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear na função de Homologador de Compras/
Contratações por cotação eletrônica o TCEL QOBM MURILO 
BORGES MOURA, MF: 5267536-1 e Coordenadores de Compras/
Contratações por cotação eletrônica o 1° TEN QOBM AUGUSTO 
CESAR DE OLIVEIRA SILVA, MF: 57190113-1 e o 3° SGT BM 
CLEBER MARTINS LAGO, MF: 5438616-1.
Art. 2° - Revogando as disposições expressa em contrário.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 884225

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 34
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: Fornecimento de Material de Expediente
Valor Total: 21.992,80
Data Assinatura: 07/10/2015
Vigência: 07/10/2015 a  06/10/2016
Pregão Eletrônico: 04/2015-CBMPA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 06.182.1342.2604            

Natureza da Despesa: 339030    
Fonte do Recurso:0106003122
Contratado: IVRS COMERCIO LTDA ME
Endereço: Sede em Ananindeua na Rod. Br-316, Rua do Fio s/nº, 
bairro: Guanabara, CEP: 67.010-550, CNPJ : 12.665.218/0001-44.

Email: ivrs.representacoes@hotmail.com  (91) 
3032-7894/3245-5104/99215-9492
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 884276

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 694 DE 13 DE 
AGOSTO DE 2015.

Conceder aos militares:Cap QOBM Celso dos Santos Piquet 
Junior, Sgt BM Antônio Carlos do Carmo Costa e Sgt BM 
Lucivaldo da Silva Aleixo, 2,5(duas e meia) diárias, para cada.
Origem:Altamira-PA. Destino:Belém-PA. No Período: 29 de 
junho à 01 de julho de 2015. Objetivo: A Serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 917 DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Conceder aos militares: Maj QOBM Adalmilena afé Duarte da 
Costa, Cap QOBM Monica Figueiredo Veloso, Subten BM William 
Eloi Correa da Cunha, Sgt BM Jose Carlos da Silva Barbosa, Cb 
BM Elcio Dos Santos Amaral e Sd BM Roclane Damasceno da 
Silva, 01(uma) diária de alimentação, para cada.Origem:Belém-
PA. Destino:Vigia de Nazaré-PA. No Dia: 28 de agosto de 2015. 
Objetivo: A Serviço da Corporação.

Nahum Fernandes da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordernador Estadual de Defesa 
Civil.

Protocolo 884200

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS (VEÍCULOS 
OFICIAIS) Nº 5/09

REFERENTE AO TERMO DE DOAÇÃO Nº 002/2009 - DAL

ÓRGÃO: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - 
CBMPA.
DATA BASE: 03 de JUNHO DE 2009
SOLICITANTE: Cel QOBM Paulo Gerson Novaes de Almeida - 
Comandante Geral do CBMPA
OBJETO: Veículo Ofi cial em Boas Condições de uso.
OBJETIVO: Efetivar a Movimentação por Transferência de Veiculo 
FIAT PALIO ADVENTURE FLEX, PLACA JVA 1606, pertencente ao 
CBMPA ao Hospital das Clinicas Gaspar Viana.
CONSIDERAÇÕES GERAIS: O presente veículo é objeto de 
permuta (doação mutua) de bens móveis, pretendida entre 
CBMPA e Hospital das Clinicas Gaspar Viana que disponibilizou o 
veiculo tipo ônibus, Marca e Modelo: VW 16.180 CO, ano 1994.

Nº Descrição do Bem 

01

Marca / Modelo: FIAT PALIO ADVENTURE FLEX, 
Ano de Fab:2007, Tipo: Veiculo de Passeio, PLACA: 
JVA1606, Renavam nº 930877071, Chassi nº 
9BD17309TZ4190931.

TITULAR DO ÓRGÃO DE ORIGEM 
(CBMPA)
Data: 02/06/2009
Nome: Cel. QOBM Paulo Gerson Novaes 
de Almeida

TITULAR DO ÓRGÃO 
DE DESTINO (Fundação 
Hospital das Clinicas 
Gaspar Viana)
Data: 15/06/2009
Nome: Dr. Benedito de 
Paula Bezerra.

Protocolo 884229

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 1594/2015- DGPC/OD/DRF DE  
6 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/404179, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de BELTERRA, 
a fi m de realizar APOIO A
EVENTOS, no período de 19 a 20/09/2015;

1.EPC - WANIA SOCORRO NAVARRO DE LIMA - MAT: 57233543
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 884242

  

PORTARIA Nº 1595/2015- DGPC/OD/DRF DE  
6 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015438287, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO DE PIRABAS, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 06 a 08/10/2015;
1.EPC - ALVARO ROBERTO DE ARAGAO SOUZA - MAT: 3169995
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 e
1/2 ( duas e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 337,50 
( trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 884246

  

PORTARIA Nº 1596/2015- DGPC/OD/DRF DE  
6 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 439025, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA LUZIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 06 a 08/10/2015;
1.EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
- MAT: 700223
2.DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 884247

  

PORTARIA Nº 1597/2015- DGPC/OD/DRF DE  
6 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015434771, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 07 a 12/10/2015;
1.EPC - MAX LUZ MELLO RODRIGUES - MAT: 5234700
2.IPC - JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA - MAT: 5856965
3.IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
4.IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT: 5233526
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  2.700,00 ( dois mil e setecentos reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 884252
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


